156. Tertia diuisio interdictorum in hoc est, quod aut simplicia sunt aut duplicia. 157. Simplicia sunt, [uelut]⁷ in quibus alter actor, alter reus est, qualia sunt omnia restitutoria aut exhibitoria. namque actor
 240 est, qui desiderat aut exhiberi aut restitui, reus is est, a quo desideratur, ut exhibeat aut restituat. 158. Prohibitoriorum autem interdictorum [interdum] alia duplicia⁸, alia simplicia sunt. 159. Simplicia sunt, uelut quibus prohibet praetor in loco sacro aut in flumine

1) deiecisti V. 2) ab eo *add. Hu.* 3) *** de * (possidet?) V. 4) possideret V. 5) deicio *Fitting.* deici * V. 6) n̄ (i. e. non) V. 7) uelut V *Inst.; del. Hu.* 8) duplici V.

13, 37 sq. 31, 91 sq. *pro Tull.* 12, 29. 19, 44. *ad fam.* 7, 13, 2. *de orat.* 1, 10, 41. *Script. Hist. Aug. Pesc. Nig.* 2, 7.

§ 155. *cf. D.* 43, 16, 14 (*Pomp.* 743). 43, 16, 3, 2—12 (*Ulp.* 1533). *Cic. pro Caec.* 8 23. 11, 33 sq. 31, 89 sq. *pro Tullio fragm.* 1 (*demptum ex Victorin. p.* 209, 22 *ed. Halm.*) *ad fam.* 15, 16, 3. armorum appellatione etc.] = *I.* 4, 15, 6. *cf. D.* 50, 16, 41 (*Gai.* 335). *Cic. pro Caec.* 21, 60.

§§ 156—159. = *I.* 4, 15, 7. *cf. D.* 43, 1, 2 *pr.* (*Paul.* 745). in loco sacro] *cf. supra* 4, 140 in flumine publico] *cf. D.* 43, 13, 1 *pr.* (*Ulp.* 1516).

publico ripaue eius aliquid facere reum.¹ nam actor est², qui desiderat, ne quid fiat, reus is, qui aliquid facere conatur. 160. Duplicia sunt uelut VTI POSSIDETIS interdictum et VTRVBI. ideo autem duplicia uocantur, quod par³ utriusque litigatoris in his condicio est, nec quisquam praecipue reus uel actor intellegitur, sed unusquisque tam rei quam actoris partes sustinet; quippe praetor pari sermone cum utroque⁴ loquitur. nam⁵ summa conceptio eorum interdictorum haec est: VTI NVNC⁶ POSSIDETIS, QVO MINVS ITA POSSEDEATIS, VIM⁷ FIERI VETO; item alterius: VTRVBI HIC HOMO, DE QVO AGITVR, APVD QVEM⁸ MAIORE PARTE⁹ HVIVS ANNI FVIT, QVO MINVS IS EVM DVCAT, VIM⁷ FIERI VETO.

161. Expositis generibus interdictorum sequitur, ut de ordine et de exitu eorum dispiciamus; et incipiamus a simplicibus.¹⁰ 162. Si igitur restitutorium uel exhibitorium interdictum redditur, uelut ut restituatur ei possessio, qui ui deiectus est, aut exhibeatur libertus, cui patronus operas indicere uellet, modo sine periculo res ad exitum perducitur, modo cum periculo. 163. Namque si arbitrum postulauerit is, cum quo

1) reum *Heffter.* eum V. 2) actor est *Inst.* actorum V.
 3) piscar. V. 4) utriusque V. 5) non V. 6) nunc *Goeschen.* n. V. 7) uin V. 8) apud quem *ut glossema uocis* utriubi *del. Mommsen; sed cf. Partsch, Ztschr. Sav. Stiftg.* 31, 434. 9) maiore parte *Theophilus.* maiores partes V.
 10) sinpublicibus V.

§ 160. = I. 4, 15, 7. *cf. supra* 4, 150. D. 43, 17, 3, 1 (*Ulp.* 1539). VTI POSSIDETIS] *cf. D.* 43, 16, 1 *pr.* (*Ulp.* 1522). C. 8, 6, 1 (a. 294). *Fest. v. possessio* p. 233 (*Bruns II*¹, 24). VTRVBI] *cf. D.* 43, 31, 1 *pr.* (*Ulp.* 1621).

§ 161. *cf. Frontin. de contr. agr.* p. 16, 3. 44, 4 *ed. Lachm.*

§ 162. *cf. supra* 4, 141; 157. exhibeatur libertus] *cf. D.* 38, 1, 13, 2 (*Ulp.* 1076). 43, 1, 2, 1 (*Paul* 745).

§ 163. *cf. Ulp. Inst. fragm.* 5, 2. *Cic. pro Tull.* 23, 53. *lex Rubr. c. 22 v. 34* (*Bruns I*⁷, 100). quanti ea res est] *cf. D.* 43, 24, 22, 2 (*Ven.* 17). 6, 1, 68 (*Ulp.* 2987). 43, 5, 3, 11 (*Ulp.* 1480). 43, 8, 2, 44 (*Ulp.* 1505). 43, 16, 1, 41 (*Ulp.* 1529). 43,

241
t. s. agitur, accipit formulam, quae appellatur | arbitraria, et iudicis arbitrio si quid restitui uel exhiberi debeat, id sine periculo exhibet¹ aut restituit et ita absoluitur²; quod si nec restituat neque exhibeat, quanti ea res est, condemnatur.³ sed et actor⁴ sine poena experitur cum eo, quem⁵ neque exhibere neque restituere quicquam oportet⁶, praeterquam si calumniae iudicium ei oppositum fuerit⁷ decimae partis. quamquam Proculo placuit non esse permittendum⁸ calumniae iudicio uti ei⁹, qui arbitrum postulauerit, quasi hoc ipso confessus uideatur restituere se uel exhibere debere. sed alio iure utimur et recte; potius¹⁰ enim ut modestiore uia litiget¹¹, arbitrum quisque petit, quam quia confitetur. 164. *Ceterum*¹² obseruare debet is, qui uult arbitrum petere, ut statim petat, antequam ex¹³ iure exeat, [id est antequam a praetore discedat]; sero enim petentibus non indulgetur.¹⁴ 165. Itaque si arbitrum non petierit, sed tacitus de iure exierit, cum periculo res ad exitum perducitur.¹⁵ nam actor prouocat aduersarium sponcione¹⁶, quod¹⁷ contra edictum praetoris non exhibuerit aut non restituerit; ille autem ad-

1) exhibeat V. 2) absoluit V. 3) condemnat V.

4) actores V. 5) quem Hu. q V. 6) oportet Hu. otere V.

7) fuit V. 8) placuit non esse permittendum Goudsmit. de V cf. apographum. 9) ei Goudsmit. eia V. 10) potius Goudsmit. tius V.

11) litigiet V. 12) suppl. Hu.

13) expectari de censet Kalb. sed cf. Probi Einsidlensis notam infra citatam. 14) indulgentur V. 15) pducit V.

16) sponcionem V. 17) suppl. Krueger. ni Hu.

24, 15, 7—12 (Ulp. 1600). 43, 26, 8, 4 (Ulp. 1609). 43, 1, 5 (Paul. 1860). 43, 3, 2, 2 (Paul. 747). 43, 16, 6 (Paul. 268). 43, 16, 15 (Paul. 1861). calumniae iudicium] cf. infra 4, 175; 181.

§ 164 cf. Prob. Einsidl. 70: R. A. Q. E. I. E. restituas antequam ex iure exeas.